# Capitulum

dīuina expectet.  
¶ Quanta requiritur diligentia in examinatione predica ut sufficiens reputetur et debita.

Sol. Tanta requirit quantā quis facheret in magno et arduo negotio pro magna et ardua relucrandā aut graui incommodo vitando et iuxta possibilitatē humanae fragilitatis. Unde si quis huiusmodi diligentiam conscientie sue examinatione non fecerit. Indigne ad huius sacramenti celebratōem atq; sumptōem accedit. qz impreparatus. et ita dominici corporis et sanguinis reus iudicabitur. Quomodo possit quis esse aut fieri certus qz debitam et sufficiētem diligentiam in praetacta discussione fecerit

Sol. Ex quo hic nō reqritur euidentis certitudo. cū illa absq; diuinā reuelationē haberi nō possit. sed exigit. solū certitudo moralis sive cūlīs sicut in alijs agibilib; humanis p;t quis ex pbabilib; coniecturis post examinationem de debita diligentia factam satis scire et certus esse an debitā diligentia fecerit vel non fecerit in discussione p̄cedentū. et hoc sufficit quēadmodū etiā dictū est supra ca. ij. arti. iiij. de certitudine essendi absq; peccato mortali.

vi Sol. In quo consistat debita et sufficiens conscientie purgatio  
Talis p̄sistit post debitā examinationem factā in peccatorz presertim mortalium et aliorū impedimentoz. si que per discussionem inuenta fuerint. totali et omnimoda remotōe vel expulsione. Ad quam expulsione tria p̄cipue requiruntur. Primum est vera et perfecta contritio et peccatorz detestatio. p; quam qz deo (que offendit) recōcilia. Sedm ē pura et integra p̄fessio. Tercium est recta et debita absolutio. Nō enī sufficit qz accedēs ad celebrandū sit p; p̄tritōem recōciliatus deo. s; etiā reqrit qz sit recōciliatus ecclie. ut digne suscipiat sacramentū unitatis ecclie qd sic p; absolutōem. qz p̄eqrit p̄fessionē. Et iō si qz in peccato mortale exis quantūcunq; p̄tritus ad celebrandū accedat nō p̄fessus et absolutus mortaliter peccat nisi in casu sequenti.

vii Sol. Quid agendū sit si quis nō possit habere copiam confessoris  
Differat quo usq; coſfōrem habuerit. et hoc si sine scandalō fieri possit. Si autē scandalū imineat celebrat cum a tritōne et p̄posito confitendi tempore congruo. Si tamē ex neceſſitate sua confessor desit specialiter doleat

viii Sol. Quib; ornamentiſ conscientia celebraturi debeat esse adornata.  
Necesse est qz celebraturus sit ornatus recta fide. debita intētione. et sufficienti conatu ad digne celebrandum. Decens est etiam ut sit ornatus humilitate. castitate. iusticia et ceteris virtutib; qz per vestes sacerdotales significantur

ix Sol. Utz celebratur teneat dicere horas canonicas an celebratōem.  
Ad minus tenet dicere matutinas an celebratōem. alioq; nō mortaliter peccat. Ad alias autē horas nō tenet an missam. nisi aliqua spēalis p̄stitutio eū ad hoc obliget. Lōgrūm est ut dicant pri meātē celebratōem. et in ceteris obseruet consuetudo dyocesis

## Dubium

# Sextum

**Sol.** Utz sint aliqua alia dicēda vel agēda ante celebratōem missē. **Dubius**  
In hoc attēdēda ē p̄suetudo diocef vel regionis sue. Unū vbi cō  
suetū ē dicere istos ps. Quā dīlecta. Benedixisti Inclina. Credi  
di. De profundis. cū q̄busdā p̄cib⁹ & collectis. Uel etiā qdā psal⁹  
mi & orōes ad lōtōnē manū & inductionē sacraꝝ vestiū. & in ac  
cessu ad altare nō sunt ista omittenda. Solet etiā p̄miti p̄fessio  
generalis publica & osculatio altaris apud quosdam thurificatio  
q̄ suo modo etiam obseruanda sunt.

**Resoluēs** q̄ttuor decim dūbia occurrēta circa dicēda & agēda i missa. **Arti. h.**

**I** Que sint dicenda & agenda in missa. & quomo do  
**Sol.** Omnia illa sunt dicenda & agēda eo mō quo ordinatio ac p̄sue  
tudo diocesis vel religionis celebrantis obseruari precipit

**ii** Utz sacerdos i missa possit aliqd alid dicere q̄ in missali teneat.

**Sol.** Dags expedit q̄ nihil ali⁹ dicat. p̄t tñ cogitare aliq ad deuo  
tōe; citatia. Unū si affectū habeat ad aliq dicēda. illa cogitet mēte

**iii** Utz p̄ba canonis debeat dīc secrete, sic & orōes q̄ secrete vocan⁹

**Sol.** Sic propter multas causas quas non est opus hic recitare

**iv** Utrum cetera preter canonem & secretam vel secretas si plures

stant debeat alta & aubibili voce dīc

**Sol.** Sic. nō em sine cā ecclia fecit distinctōem inter canonē & alia dicē  
da. p̄t hoc em excitans astātes. Si tñ solus ministrans assit. q̄ for  
tassis (vt apud quosdā religiosos p̄suetū est) postea sit cetera  
turus. & sub ministratōe se aliqliter recolligat meditādo nō vide  
tur hac de causa necessariū. detet tamē p̄suetudo loci seruari.

**V** Utz in memorij vñioꝝ & mortuioꝝ debeat aliq̄ fieri noiatio. **Dubius**

**Sol.** Nō ē necessarie. p̄t tñ eos nominare ppter deuotōem augendam  
Utrum sacerdos cupiens aliquorum noiatiū habere memoriā

possit ante celebratōem hoc facere.

**Sol.** Expedit vt ita faciat. presertim si publice sit celebraturus vel si  
multoꝝ memoriā noiatiū habere velit. Sicut etiā expedit vt ce  
lebraturus volēns dicere aliq spēlia p̄ maiori deuotōe excitāda  
circa sumptionē sacramēti. hoc faciat an celebratōem. vel etiam  
sub celebrazione si missa in notis cantetur.

**vii** Utrum requiratur attentio celebrantis circa dicenda & agenda.

**Sol.** Quādmodū nō necessario req̄rit actual' int̄ctio. vt sup̄. ca. iii. ar  
ti. iii. circa resolutōem tercij dubij dictū ē. Ita etiā nō necessario  
req̄rit actualis & p̄tinua attētio. p̄tualis tñ attētio sp̄ necessaria ē.  
Est aut̄ p̄tualis attētio vtus qdā relicta ex actuali attētōe pre  
via & intentōne p̄seuerandi in tali actuali attētōne. Debet. tñ sa  
cerdos adh̄stere diligētia vt actualē attētōem rerineat

**viii** Utz ad digne & debite celebrandū req̄raet deuotio in celebrante

**Sol.** Deuotio duob⁹ modis p̄t accipi. Primo p̄ voluntate p̄mptē tra  
dendi se ex dilectōe ad ea q̄ p̄tinēt ad dei famulatū. Secō p̄ fer  
uore dilectōis q̄ mens cū quadā suauitate & delectatōe eleuet ad  
deū. Et tñ p̄tūq̄ modū duplex potest esse deuotio. Quedam

# Capitulum

em est actualis. quando scz actualiter voluntas prompte se trahit diuino obsequio. vel mens actualiter feruet in dilectione. Alia est virtualis. vt cum ex actuali et previa deuotone relinquitur quodam virtus que ad actus sequentes concurrit. Circa actualitem deuotonem duo sunt consideranda. scz deuotio ipsa. et conatus ad acquirendam eam. Circa officium missae etiam duo attendenda sunt. scz missa celebratio. et ad celebrandum debita preparatio. Sacerdos itaq; celebraturus in preparacione circa examinatorem et probatorem suipius tenetur deuotonem habere primo modo dictam actualiter. hoininis em est preparare animum. De hac deuotonem videtur esse intelligenda glosa pma: Chor. xi. dicens. Indignus est qui non deuota mente accedit ad eucharistiam. Ad deuotonem vero secundo modo dictam actualiter habendam non tenetur. Ille em feruor dilectionis a domino gratuite datur. vnde aliquando desideratus dari denegatur. vel datum alicui subtrahitur sicut dispositio eius meretur. vel sicut saluti sue do minus nouerit expedire. Ulerum tamen celebraturus tenetur toto conatu illum feruorem desiderare et possibilem diligentiam adhibere. faciendo totum quod in se est ut sibi detur. Niteo omnem temorem. distractonem et euagatonom mentis expellere. et si aliquid huiusmodi occurrat deliberare non tenere. hoc em faciendo non censetur indignus. sed sufficienter deuotus accedere. Unde si pro tunc ille feruor ei non detur non detur propter hoc a celebrazione abstinere. sed absq; scrupulo celebrare. In ipsa autem celebrazione non requiritur de necessitate deuotio actualis primo modo accepta. sed sufficit et etiam requiritur virtualis ex actuali precidente relictia. Licet etiam non requiratur actualis deuotio secundo modo dicta. eo quod non est in litera potestate nostra. requiri tamen et sufficit desiderii cum possibili. conatu actuali ad acquirendum illam deuotionem. ita quod celebrans faciat quod in se est. cor sursus eleuando prout et ipse astantes excitat et hortatur cum dicit. Sursum corda et. Circa quod ut Lypanus papa. ut habet de ps. dist. i. ca. qn. Ideo sacerdos prefatione premissa parat fratres mentes dicendo. Sursum corda. ut dum respondet plebs. Natem ad dominum. admoneamur nihil se aliud quam dominum cogitare detere. Claudatur contra aduersarii peccus. et soli deo pateat. nec ad se hostem dei venire patiarur. hec ibi.

Sol. Utrum celebrans debeat stare capite discooperto. Sic. ut habet de conse. dist. i. ca. Nullus. Nisi occurrat rationabilis causa cooperiendi. Unde si quis absq; tali causa stat cooperatus grauiter peccat. ut habetur eodem canone.

Sol. Cum quo debeat fieri ablutio post sumptonem sanguinis. Cum vino. ut habetur in ca. ex parte de cele. mis. Eius ratio in ferius in ultimo capitulo reddetur.

xi. Utrum sacerdos post missam incepit licet possit desistere officium suum non perficendo.

Dubium

# Sextum

Solo.  
xij.

Non debet nisi occurrat aliqua rationabilis et sufficiens causa  
Quid agendum sit si sacerdos post missam incepit moriar. vel  
in tale infirmitate aut debilitate inciderit ut non posset pficere.  
Si aliquod isto pertingat ante consecrationem. non est necessarium  
quod missa per aliud pficiatur. potest tamē fieri si assit alius sacerdos  
dispositus. et ille incipiat ubi possum dimisit. quod si nesciat po-  
test incipere a principio. Si vero aliquid predicatione contingent  
post consecrationem corporis et ante consecrationem sanguinis vel  
post consecrationem ypsilonum. tunc debet suppleri et pfici missa per  
alium dispositum. Si autem contingent in prolatione verborum  
consecrationis hostie verbis iam in parte prolatis. similiter pficiatur  
per aliud qui incipiet ibi. Qui pridie et ceterum. Et si hoc con-  
tingat in consecratione sanguinis. incipiat ibi. Simili modo et ceterum.  
Sic etiam agendum videtur cum dubitatur utrum posse sacerdos  
deinceps verba consecrationis proferre et non perficerit. Nec  
reputandum est tunc fieri reiterationem. quia non intelligitur rei Dubium

xiii.  
Solo.

Quid agendum sit si celebrari sanguis per naribus erupat et fluat.  
Pausare debet reclinando vel sedendo donec fluxus cesset. La-  
uere autem debet ne vestes vel sacra per sanguinem coinqumentur  
recipiendo illum vel in aliquo vase vel panniculo per discre-  
tionis sue melius conuenire videatur. Si autem ille fluxus res-  
trinki non posset. neque sacerdos officium pficere. tunc agendum  
est ut in casu dubio precedentis.  
Quid agendum est si sacerdos omittat aliquid vel aliqua de-  
dicendis vel agendis in missa.

xiv.

Solo.

Si obseruet ea que necessario ad consecrationem requiruntur con-  
secrat. sed tamē grauius peccat si scienter omittat aliquid nota-  
bile ex institutione vel ex suetudine ecclie ad hoc officium req-  
uisitum. utputa missa introitum. epistolam. euangelium vel hymnus. Si  
autem aliquid modice reputacionis vel ex negligentia omittat  
minus peccat. diligenter tamē cauere debet ne hoc pertingat.